

Số: 08 /KH-UBND

Vĩnh Phong, ngày 13 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026
trên địa bàn xã Vĩnh Phong

Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang tổ chức Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa đón Giao thừa Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Phong, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động chào mừng năm mới trong bầu không khí cả nước chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), những kết quả nổi bật về phát triển kinh tế - xã hội của xã; đồng thời chỉ đạo và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và các ấp trên địa bàn xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, khơi dậy niềm tự hào và ý thức tự lực, tự cường dân tộc phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa của dân tộc, tập quán của địa phương.

- Chuẩn bị tốt nhất các điều kiện phục vụ nhân dân vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế mới, động lực mới tiếp tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng lần thứ XIV của Đảng.

2. Yêu cầu

- Cần phát huy và vận dụng mọi nguồn lực xã hội cùng tham gia đóng góp công sức, kinh phí cho các hoạt động diễn ra trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ,... tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân; phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân luôn hăng hái trong lao động, sản xuất và sinh hoạt sau những ngày nghỉ Tết.

- Các hoạt động vui xuân, đón tết được tổ chức trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, vui tươi, hiệu quả, an toàn; phát huy bản sắc văn hoá truyền thống của

các dân tộc; đảm bảo tuyệt đối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phòng cháy, chữa cháy. Phòng, chống các biểu hiện tiêu cực xã hội, phô trương, hình thức, gây lãng phí, đảm bảo sau Tết Nhân dân lao động sinh sống và làm việc trở lại với tinh thần vui vẻ, phấn khởi, tăng năng suất lao động.

- Cần phát huy và vận dụng mọi nguồn lực xã hội cùng tham gia đóng góp công sức, kinh phí và tham gia vào chuỗi các hoạt động trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các hoạt động đón tết Nguyên đán

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan nhằm cổ vũ Nhân dân vui xuân, đón Tết lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của xã, các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo,...); treo cờ phướn, băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền,... về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026, mừng đất nước đổi mới; những thành tựu nổi bật về phát triển kinh tế - xã hội của xã; các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”,...

- Chỉnh trang, sửa chữa hệ thống đèn chiếu sáng, đèn màu trang trí; cổng chào, tổ chức chăm sóc, trồng thêm hoa, cây cảnh... tại các tuyến đường chính, khu vực trung tâm xã, việc trang trí phải đảm bảo mỹ quan.

- Kiểm tra, rà soát tháo dỡ các pa nô, băng rôn, khẩu hiệu, biển quảng cáo,... đã cũ, rách, phai màu gây mất mỹ quan. Tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị và đảm bảo an toàn, vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau tết.

- Tăng cường quản lý, chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao và lễ hội truyền thống trong dịp Tết phục vụ Nhân dân, đảm bảo an toàn, tiết kiệm; tránh phô trương, lãng phí và các hình thức trá hình, biến tướng, mê tín dị đoan.

- Mở đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tích cực phòng, chống cháy nổ, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông trên địa bàn xã trước, trong và sau tết; đặc biệt là ở những địa điểm vui chơi, giải trí, nơi tập trung đông người.

- Vận động doanh nghiệp và các hộ dân trên địa bàn treo cờ và trang trí nhà cửa, trụ sở cơ quan, đơn vị đảm bảo vệ mỹ quan, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong những ngày tết; chỉ đạo tăng cường các biện pháp bảo đảm đón tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Trang trí, chỉnh trang cảnh quan và vệ sinh môi trường tại: Khu Chứng tích chiến tranh Rừng tràm Bang Biện Phú và Đền thờ anh hùng liệt sĩ, người có công,

Nghĩa trang Liệt sỹ,... Đảm bảo khang trang, sạch đẹp phục vụ người dân đến thăm viếng.

- Tổ chức các đoàn đi thăm, tặng quà cho gia đình chính sách, người có công, người cao tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang Liệt sỹ *(có kế hoạch và thông báo riêng)*.

- Tăng cường công tác xã hội hóa để tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí của Nhân dân trước, trong và sau tết.

- Triển khai công tác y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe cộng đồng và phòng, chống dịch bệnh, đồng thời chuẩn bị phương án ứng phó các tình huống y tế phát sinh trong dịp Tết.

2. Các hoạt động cụ thể

2.1. Tổ chức chợ hoa xuân năm 2026

- **Thời gian:** Từ ngày 02/02/2026 đến ngày 16/02/2026 *(nhằm ngày 15 đến ngày 29 tháng Chạp năm Ất Tỵ 2025)*.

- **Địa điểm:** Tại Công viên 1 tháng 5.

- **Đơn vị thực hiện:** Giao Phòng Kinh tế phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức thực hiện.

2.2. Tổ chức chương trình văn nghệ đón giao thừa nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- **Thời gian:** Dự kiến lúc 19 giờ, ngày 16 tháng 02 năm 2025 *(nhằm ngày 29/12 âm lịch)*.

- **Địa điểm:** Tại Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh xã.

- **Nội dung:** Giao Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan xây dựng kịch bản chương trình thực hiện *(có kịch bản riêng)*.

2.3. Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao chủ đề “Chào năm mới 2026”; “Mừng Xuân Bính Ngọ” và các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn xã.

- Tổ chức các trò chơi dân gian và một số môn thi đấu trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao lần thứ I của xã, nhằm thu hút đông đảo Nhân dân tham gia.

- **Nội dung:** Giao Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội nghiên cứu, lựa chọn tổ chức những hoạt động, những môn thi đấu trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao lần thứ I của xã *(có kế hoạch riêng)*.

2.4. Tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, an sinh xã hội

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà đối với Mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang Nhân dân, thương binh, bệnh binh, gia

đình liệt sĩ, người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, bảo đảm kịp thời, trang trọng đúng đối tượng theo quy định.

- Tổ chức các hoạt động tri ân, tưởng niệm tại Nghĩa trang liệt sĩ, Đền thờ anh hùng liệt sĩ và người có công, góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, đạo lý “uống nước nhớ nguồn” cho các tầng lớp Nhân dân.

3. Các hoạt động tại các đơn vị trường học, các ấp

- Lãnh đạo các Trường, các ấp chủ động tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ đón tết Nguyên đán phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị. Thời gian tổ chức các hoạt động đón tết hoàn thành trước **ngày 10/02/2026** (nhằm ngày 23/12 âm lịch).

- Kinh phí thực hiện từ việc vận động xã hội hóa; đồng thời UBND xã hỗ trợ cho các ấp (nếu có).

4. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

- Chúc mừng năm mới 2026!

- Nhiệt liệt chào mừng 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026)!

- Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026!

- Phát huy truyền thống quê hương anh hùng, quyết tâm xây dựng xã Vĩnh Phong ngày càng giàu đẹp, văn minh!

- Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân xã Vĩnh Phong quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030!

- Phát huy tinh thần đoàn kết, dân chủ, kỷ cương, đổi mới quyết tâm xây dựng xã Vĩnh Phong ngày càng giàu đẹp, văn minh!

- Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân xã Vĩnh Phong quyết tâm đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Đảng bộ và Nhân dân xã Vĩnh Phong tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới!

- Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam muôn năm!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn vận động xã hội hóa. Các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ căn cứ vào dự toán kinh phí đã được giao tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch. Riêng các hoạt động như: Trang trí đô thị, chương trình nghệ thuật, các hoạt động chợ hoa xuân,... đề nghị các đơn vị lập dự toán kinh phí gửi Phòng Kinh tế thẩm định và trình UBND xã xem xét, phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo yêu cầu kế hoạch đề ra.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra việc tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn xã, ngăn chặn kịp thời và có hiệu quả các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng các hoạt động để lưu hành, phổ biến các sản phẩm văn hóa đồi trụy, phản động và kích động bạo lực, hoạt động mê tín dị đoan...

- Tăng cường kiểm tra các dịch vụ văn hóa, kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm. Phối hợp, hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại các ấp trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tham mưu UBND xã kiện toàn Ban Chỉ đạo và Đoàn kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm xã; đồng thời xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh, các ngành có liên quan khảo sát, rà soát lại các bảng pa nô, áp phích đã bị hư hỏng, tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp treo pa nô, biển quảng cáo không đúng quy định.

- Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông đảm bảo đường truyền, mạng Internet đảm bảo thông tin, liên lạc thông suốt trước, trong và sau tết.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 theo quy định.

- Tổ chức vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan tại Nghĩa trang liệt sỹ và tham mưu tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang Liệt sỹ.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà tết cho các đơn vị lực lượng vũ trang, các đối tượng chính sách, người có công và hỗ trợ quà tết cho hộ nghèo trên địa bàn xã.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh

- Chịu trách nhiệm về chuyên môn, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình nghệ thuật đón giao

thừa mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026, trình Lãnh đạo UBND xã xem xét.

- Thực hiện treo pa nô, băng rôn, các loại cờ phướn, cụm cô đọng chính trị mừng Đảng - mừng Xuân tại các tuyến đường trung tâm xã về các ấp và khu hành chính xã.

- Tăng cường trình và thời lượng phát thanh phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón Tết gắn với các chuyên mục tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức phòng chống cháy nổ, an toàn vệ sinh lao động, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường; phòng ngừa hàng giả, hàng kém chất lượng, tình hình trật tự xã hội...; theo dõi, đưa tin kịp thời các hoạt động tập trung của xã.

- Trang trí, chỉnh trang cảnh quan và vệ sinh môi trường tại Khu Chứng tích chiến tranh Rừng tràm Bang Biện Phú và Đền thờ anh hùng liệt sĩ, người có công,... Đảm bảo khang trang, sạch đẹp phục vụ người dân đến thăm viếng.

- Dự trù kinh phí các hoạt động tập trung của trung tâm xã và kinh phí hỗ trợ cho ấp đồng từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa (nếu có) gửi Phòng Kinh tế thẩm định, trình Ủy ban nhân dân xã phê duyệt.

3. Phòng Kinh tế

- Cân đối ngân sách, đảm bảo nguồn kinh phí chi trả các khoản tiền lương, tiền phụ cấp, trợ cấp, quà Tết cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định.

- Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động đón tết của các cơ quan, đơn vị được phân công theo kế hoạch trình UBND xã xem xét, quyết định.

- Chỉnh trang, sửa chữa hệ thống đèn chiếu sáng, đèn màu trang trí; công chào, tổ chức chăm sóc, trồng thêm hoa, cây cảnh... tại các tuyến đường chính, khu vực trung tâm xã việc trang trí phải đảm bảo mỹ quan.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra giá cả, chất lượng hàng hóa; hướng dẫn cho các đơn vị, doanh nghiệp tổ chức bán hoa Xuân tại các điểm tập trung đúng theo quy định, trang trí đèn hoa tại khu vực trung tâm hành chính xã; thiết kế sơ đồ các gian hàng để các đơn vị trưng bày sản phẩm.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường trên địa bàn xã; tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, yêu cầu ấp thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, tích cực ra quân thu gom, xử lý rác thải phát sinh trên địa bàn quản lý, tạo cảnh quan, bảo vệ môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý chặt chẽ việc vận chuyển, mua bán, giết mổ gia súc, gia cầm nhằm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phục vụ nhu cầu của Nhân dân.

- Theo dõi, đánh giá thường xuyên nguồn cung, nhu cầu hàng hóa trên địa bàn; chủ động có phương án chuẩn bị nguồn cung các mặt hàng thiết yếu, các mặt hàng có nhu cầu tiêu dùng tăng cao, bảo đảm chất lượng, đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu của người dân, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến; chủ động can thiệp, xử lý các biến động bất thường của thị trường.

- Phối hợp với Đội quản lý thị trường số 5 tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, nhất là các hoạt động kinh doanh xăng dầu, khí hóa lỏng trên địa bàn huyện, đảm bảo nguồn cung xăng dầu, không để thiếu hụt trong mọi tình huống, xây dựng phương án cung ứng xăng dầu, khí hóa lỏng thường xuyên, liên tục và đảm bảo an toàn. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi kinh doanh hàng hóa nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng; vi phạm về an toàn thực phẩm, hàng hóa gian lận nguồn gốc xuất xứ; chú trọng kiểm tra việc niêm yết giá, bán hàng theo giá niêm yết, chống đầu cơ, găm hàng tăng giá bất hợp lý nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống Nhân dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Chỉ đạo các chủ phương tiện chuyên chở, vận tải hàng hóa và hành khách đảm bảo an toàn. Tăng cường kiểm tra kê khai, niêm yết giá cước vận chuyển, vận tải, tránh tăng giá xe, tàu bất hợp lý trong những ngày trước, trong và sau Tết. Tiếp tục tuyên truyền về cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, ... để cung ứng hàng hóa bình ổn đến người tiêu dùng.

- Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn xã trang trí khu vực kinh doanh sạch đẹp, đảm bảo về vệ sinh, môi trường.

4. Công an, Ban Chỉ huy Quân sự

- Giao Công an xã chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; đảm bảo tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật; đặc biệt là các hành vi vận chuyển, tàng trữ, buôn bán trái phép các loại pháo, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống cháy nổ; đảm bảo tuyệt đối an toàn tại các hoạt động vui chơi giải trí, nơi tập trung đông người; tăng cường thực hiện tốt Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

- Ban Chỉ huy Quân sự xã xây dựng Kế hoạch phối hợp với Công an xã đảm bảo an ninh trật tự trước trong, sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

5. Văn phòng HĐND và UBND

Tham mưu UBND xây dựng các văn bản chỉ đạo đón Tết; chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch đi thăm, chúc Tết các đồng chí nguyên Lãnh đạo qua các nhiệm kỳ; các cô, chú là cán bộ về hưu từng tham gia kháng chiến trên địa bàn, các đơn vị, các gia đình chính sách. Tổng hợp danh sách trực tết của các cơ quan, đơn vị.

6. Đề nghị Trường THPT Vĩnh Thuận, Trường THCS & THPT Vĩnh Phong và các trường trực thuộc trên địa bàn xã

- Căn cứ vào điều kiện của từng cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 phù hợp, trang trọng, tiết kiệm; phân công trực bảo vệ trường lớp, tài sản đúng quy định.

- Nhanh chóng ổn định tình hình giảng dạy và học tập sau Tết. Chú ý việc đảm bảo sĩ số học sinh sau những ngày nghỉ Tết, đảm bảo phòng chống các loại dịch bệnh cho học sinh.

7. Trạm Y tế xã Vĩnh Phong

Chuẩn bị số cơ số thuốc dự phòng, tổ chức trực Tết theo quy định và chăm sóc người bệnh trong dịp Tết. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh; phối hợp với các ngành liên quan tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm.

8. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã

Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026).

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng các hoạt động chào mừng năm mới 2026; đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ; chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tăng cường các hoạt động nắm bắt tư tưởng, dư luận trong Nhân dân; kịp thời phản ánh với cấp ủy, chính quyền những kiến nghị, đề xuất chính đáng của Nhân dân liên quan đến công tác chuẩn bị và tổ chức các hoạt động dịp Tết.

- Phối hợp tổ chức chăm lo Tết cho các hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; vận động các nguồn lực xã hội hóa nhằm bảo đảm mọi người dân đều được đón Tết đầm ấm, an vui.

10. Đề nghị Đội Quản lý Điện Vĩnh Thuận, Trạm cấp nước, Bưu điện, VNPT Vĩnh Thuận

- Căn cứ vào kế hoạch này đảm bảo an toàn lưới điện, nguồn điện phục vụ Tết cho các cơ quan và sinh hoạt trong nhân dân, đặc biệt là các địa điểm tổ chức sự kiện của xã. Thường xuyên kiểm tra hệ thống lưới điện đảm bảo phục vụ tốt yêu cầu, nhiệm vụ dân sinh và sản xuất.

- Đảm bảo an toàn hệ thống nước và nguồn nước sinh hoạt trong Nhân dân và các cơ quan, đơn vị.

- Đảm bảo an toàn mạng thông tin, viễn thông và bưu chính được thông suốt, phục vụ tốt cho Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán 2026.

11. Đề nghị Đội Quản lý thị trường số 5

- Phối hợp với các ngành liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hiện tượng sản xuất lưu thông hàng giả, hàng kém chất lượng và các hiện tượng đầu cơ gây rối thị trường.

- Kiểm tra giá bán các mặt hàng phục vụ Tết, nhất là giá những mặt hàng lương thực, thực phẩm. Chú trọng việc kiểm tra, xử lý các hành vi buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, vật liệu nổ và đèn trời.

12. Trưởng ấp các ấp trên địa bàn xã

- Triển khai các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn phù hợp với điều kiện thực tế. Chủ động việc trang trí, tuyên truyền, treo băng rôn mừng Đảng, mừng Xuân tại trụ sở.

- Phát động tổng vệ sinh tại trụ sở, nơi công cộng tạo sự thông thoáng, mỹ quan sạch đẹp.

- Vận động, tuyên truyền Nhân dân treo cờ nước hưởng ứng các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, vệ sinh xung quanh nhà, tuyên truyền đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, chú ý phòng chống các loại dịch bệnh.

- Vận động, tuyên truyền trong Nhân dân tránh xa các tệ nạn xã hội trong dịp Tết như: Đánh bạc, sử dụng pháo không đúng quy định và các tệ nạn xã hội khác.

13. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và Trưởng ấp các ấp tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này và sau Tết Nguyên đán tổng hợp tình hình báo cáo về UBND xã (thông qua Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Văn hóa - Xã hội) chậm nhất **ngày 19/02/2025** (nhằm ngày Mùng 03 Tết) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đón tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 của UBND xã Vĩnh Phong, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt theo Kế hoạch đề ra. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ VN và các tổ chức CT-XH;
- Các phòng, ban, ngành xã;
- Trưởng ấp các ấp;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, Itctham.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Châu Ngọc Cẩn